
 
 
 
 
 

 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL CENTROSUR  

 
 

 

Montevideo, 07 de noviembre de 2023 

 

VISTO:  la Compra Directa por Excepción, al amparo del numeral 19 del Art 33 del 

TOCAF convocada para la compra de reactivos, a ser utilizados en líneas de 

Investigación pertenecientes a distintos Laboratorios y Proyectos de la UTRRNN.               

. 

RESULTANDO: I) que, de acuerdo al informe que precede a la presente, esta 

solicitud, se enmarca en las líneas de trabajo de trabajo de la Unidad Tecnológica de 

Recursos Naturales y los reactivos a adquirir serán utilizados distintos Laboratorios y 

Proyectos pertenecientes a dicha unidad;  

   II) que se recibió cotización de los siguientes proveedores: 

ELECO S.A, REPETTO BENTANCORT JAVIER LEONARDO (INTEGRALLAB), 

EMILIO BENZO S.A (DIU), TECNICA DEL PLATA LIMITADA y (DEXIN) GRUPO 

QUÍMICO SRL; 

 

CONSIDERANDO: I) que las ofertas recibidas fueron evaluadas desde el punto de 

vista técnico, económico y jurídico; 

   II) que se produjo la Evaluación Técnica de las Ofertas, tal como 

surge en informe de fecha 9 de octubre del presente, realizado por la Analista de 

Laboratorio Ingeniería en Agua y Desarrollo Sostenible –IAGUA, por el que se 

recomienda la contratación de determinados proveedores, según los ítems que se 

consignan en dicho informe, teniendo en cuenta que fueron quienes, cumpliendo con 

todos los requisitos excluyentes, presentaron las ofertas más convenientes para la 

Universidad;   

 

 

 

RESOLUCION Nº 

398 /023 



 

 

 

III) que, asimismo, recayó informe jurídico de fecha 27 de octubre 

de 2023, que considera que la adquisición pretendida encuadra dentro de la causal de 

contratación directa por excepción establecida en el numeral 19, literal d) del artículo 33 

del TOCAF;   

III); que, en su mérito, procede atender a las recomendaciones 

recogidas en los informes mencionados, adjudicando la presente a las ofertas que, 

habiéndose ajustado a los requerimientos de las bases del llamado, resultan 

convenientes para UTEC; 

   IV) que se ha expedido la constancia de afectación del crédito, de 

conformidad con lo dispuesto por el artículo 27 de la ley 17.243 de 29 de junio de 2000;  

 

 

ATENTO: a lo expuesto, a lo establecido en el Texto Ordenado de Contabilidad y 

Administración Financiera, aprobado por Decreto Nº 150/012 de 11 de mayo de 2012, a 

las modificaciones introducidas por la Ley Nº 19.889 del 9 de julio de 2020, a lo dispuesto 

por Resolución del Consejo Directivo Central N° 287/19 de 14 de mayo de 2019, y 

demás normas concordantes aplicables; 

 

 

 

LA DIRECTORA DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL CENTROSUR 

DE LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA 

– en ejercicio de atribuciones delegadas –  

RESUELVE: 

 

1º. Adjudicar la Compra Directa por Excepción al amparo del numeral 19 del Art 33 del 

TOCAF convocada para la compra de reactivos a ser utilizados en líneas de 

Investigación pertenecientes a distintos Laboratorios y Proyectos de la UTRRNN.     

 

 



 

             

2°. Ampliar las cantidades a adquirir respecto a los ítems 16,18, 27 y 29 en las 

proporciones que se indica en el Anexo adjunto.   

3°. Autorizar con los fines indicados, la erogación del monto de USD 441,64 (dólares 

americanos cuatrocientos cuarenta y uno con 64/100) IVA incluido y de $ 114.030,35 

(pesos uruguayos ciento catorce mil treinta con 35/100) IVA incluido, los cuales se 

atenderán con cargo al Inciso 31: “Universidad Tecnológica”, Unidad Ejecutora 001: 

“Consejo Directivo Central”, Programa 353, Financiamiento 1.1: “Rentas Generales”. 

4°. Notifíquese a los oferentes y pase a la Dirección de Servicios Corporativos a sus 

efectos. 

 

 

 



íte
m 

Códi
go 

SICE 
Producto 

Varia
nte 

Grado de pureza UDM 
Canti
dad 

Canti
dad 
adjud
icar 

Proveed
or 
seleccio
nado 

mont
o 
unita
rio  

Mont
o 
unitar
io 
c/IVA 

Mon
to 
Tota
l 
c/iV
A 

1 
1.15

6 
ACETONA  comercial LITRO 10 10 

EMILIO 
BENZO 
SA 

134 
163,4
8 

1634
,8 

2 
1.42

8 
CLORURO 
DE AMONIO 

 
Reactivo Analitico-
ACS 

KG 1 1 

EMILIO 
BENZO 
SA 

3.432
,00 

4187,
04 4187

,0 

3 
1.45

6 

ACIDO 
CLORHIDRIC
O 

 
Analitico(PPA,PA,AR
,ProAnaly) 

LITRO 5 5 ELECO 
SA 

374 
456,2
8 

2281
,4 

4 
1.46

3 

ACIDO 
NITRICO 
(n/a) 

 
Analitico(PPA,PA,AR
,ProAnaly) 

LITRO 5 5 

EMILIO 
BENZO 
SA 

799 
974,7
8 

4873
,9 

5 
1.46

6 
ACIDO 
CITRICO 

 comercial G 2.000 2.000 
EMILIO 
BENZO 
SA 

0,255 
0,311
1 

622,
2 

6 
1.47

1 

BUFFER 
PARA 
CALIBRACIO
N DE 
PEACHIMET
RO 

A  L 1 1 

TECNICA 
DEL 
PLATA 
LIMITAD
A 

920 
1122,
4 

1122
,4 

B  L 2 2 

TECNICA 
DEL 
PLATA 
LIMITAD
A 

920 
1122,
4 

2244
,8 

C  L 1 1 

TECNICA 
DEL 
PLATA 
LIMITAD
A 

1135 
1384,
7 

1384
,7 

D trazeable 
UNIDA
DES 

20 20 
ELECO 
SA 

178,7 
218,0
14 

4360
,3 

7 
1.47

4 
CLORURO 
DE CALCIO 

 comercial KG 2 2 
EMILIO 
BENZO 
SA 

74 90,28 
180,
6 

8 
1.48

7 
SULFATO DE 
MAGNESIO 

 comercial KG 2 2 
EMILIO 
BENZO 
SA 

0,093 
0,113
46 

226,
9 

9 
1.48

8 
Cloruro de 
Manganeso 

 comercial G 250 250 
ELECO 
SA 

12,00
6 

14,64
732 

3661
,8 

10 
1.49

5 

Fosfato de 
potasio 
dibasico 

 
Reactivo Analitico-
ACS 

KG 1 1 ELECO 
SA 

1,755 
2,141
1 

2141
,1 

11 
1.51

0 
CLORURO 
DE SODIO 

A 
Reactivo Analitico-
ACS 

G 2.000 2.000 

TECNIC
A DEL 
PLATA 
LIMITA
DA 

0,468 
0,570
96 

1141
,9 

B comercial KG 25 25 
EMILIO 
BENZO 
SA 

0,139 
0,169
58 

4239
,5 

12 
1.51

6 

BICARBONA
TO DE 
SODIO 

 comercial KG 25 25 
EMILIO 
BENZO 
SA 

72 87,84 
2196
,0 



13 
1.51

8 
FLORURO 
DE SODIO 

 
Reactivo Analitico-
ACS 

G 1.000 1.000 

TECNIC
A DEL 
PLATA 
LIMITA
DA 

6,825 
8,326
5 

8326
,5 

14 
1.52

2 

SULFATO DE 
SODIO 
(ANHIDRO) 

 
Reactivo Analitico-
ACS 

KG 1 1 

EMILIO 
BENZO 
SA 

690 841,8 
841,
8 

15 
1.52

7 
SULFATO DE 
ZINC 

 comercial KG 2 2 

EMILIO 
BENZO 
SA 

144 
175,6
8 

351,
4 

16 
2.63

0 
ACETONITRI
LO 

 HPLC LITRO 4 
AMPL 
25% 

5 

ELECO 
SA 

538 
656,3
6 

3281
,8 

17 
2.71

0 
ACIDO 
BORICO 

 comercial KG 2 2 

EMILIO 
BENZO 
SA 

207 
252,5
4 

505,
1 

18 
2.71

8 
METANOL  HPLC L 4 

AMPL 
25% 

5 

ELECO 
SA 

235,2 
286,9
44 

1434
,7 

19 
2.72

0 
NITRITO DE 
SODIO 

 
Reactivo Analitico-
ACS 

KG 1 1 

EMILIO 
BENZO 
SA 

3.298
,00 

4023,
56 

4023
,6 

20 
2.77

2 

CLORURO 
DE 
MAGNESIO 
(II) 
HEXAHIDRA
TADO 

 
Reactivo Analitico-
ACS 

G 1.000 1.000 

ELECO 
SA 

1,455 
1,775
1 

1775
,1 

21 
2.77

3 

CLORURO 
DE 
MAGNESIO 

 comercial G 2000 2000 
EMILIO 
BENZO 
SA 

0,474 
0,578
28 

1156
,6 

22 
2.79

2 
SULFATO DE 
COBRE 

 comercial KG 2 2 
EMILIO 
BENZO 
SA 

404 
492,8
8 

980,
9 

23 
3.16

8 

SOLUCION 
ESTANDAR 
PARA 
CONDUCTIVI
DAD 

A trazeable NIST L 1 1 
JAVIER 
REPETT
O 

1560 
1903,
2 

3806
,4 

B trazeable NIST L 1 1 
JAVIER 
REPETT
O 

1340 
1634,
8 

3269
,6 

24 
3.21

5 
NITRATO DE 
SODIO 

A comercial KG 3 3 

EMILIO 
BENZO 
SA 

220 268,4 
805,
2 

B 
Reactivo Analitico-
ACS 

KG 1 1 

EMILIO 
BENZO 
SA 

3.289
,00 

4012,
58 

4012
,6 

25 
3.22

7 

BOROHIDRU
RO DE 
SODIO 

 
Reactivo Analitico-
ACS 

G 25 25 101,4 
123,7
08 

3092,
7 

26 
3.24

1 
NITRATO DE 
POTASIO 

 comercial KG 3 3 

EMILIO 
BENZO 
SA 

491 
599,0
2 

1797
,1 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

27 
3.44

4 

CLORURO 
DE ESTAÑO 
(II) 

 
Reactivo Analitico-
ACS 

G 250 

 
 

AMP 
100%
500 

ELECO 
SA 

7,7 9,394 
4697
,0 

28 
10.0

52 

ALCOHOL 
ETILICO 
(ETANOL) 

 comercial LITRO 60 60 

EMILIO 
BENZO 
SA 

77,6 
94,67
2 

5680
,3 

29 
21.7

13 
ALBUMINA 
BOVINA 

 
Analitico(PPA,PA,AR
,ProAnaly) 

G 25 
AMP 
100%

50 

Grupo 
QUIMIC
O SRL 

7,24 
8,832
8 

441.
64 

30 
21.9

16 

MOLIBDATO 
DE AMONIO 
TETRAHIDRA
TADO 

 
Reactivo Analitico-
ACS 

G 500 500 ELECO 
SA 

14,3 
17,44
6 872

3,0 

31 
31.1

93 
CLORURO 
DE CESIO 

 
Reactivo Analitico-
ACS 

G 25 25 

TECNIC
A DEL 
PLATA 
LIMITA
DA 

156 
190,3
2 

4758
,0 

32 
37.4

34 

ETANOL 
ABSOLUTO 
(ANHIDRO) 

 
Analitico(PPA,PA,AR
,ProAnaly. 

L 2,5 2,5 

TECNICA 
DEL 
PLATA 
LIMITAD
A 

405,6 
494,8
32 

1237
,1 

33 
41.0

16 

CLORURO 
DE CALCIO 
DIHIDRATO 

 
Reactivo Analitico-
ACS 

G 1.000 1.000 

EMILIO 
BENZO 
SA 

2,647 
3,229
34 

3229
,3 

34 
68.2

92 
BROMURO 
DE SODIO 

 
Reactivo Analitico-
ACS 

G 500 500 
ELECO 
SA 

4,296 
5,241
12 

2620
,6 

35 
72.9

75 

FOSFATO 
DIBASICO 
DE SODIO 
(DODECAHI
DRATO) 

 comercial KG 2 2 
ELECO 
SA 

2920 
3562,
4 

7124
,8 

Proveedor seleccionado MONEDA Total EN MONEDA COTIZADA  

EMILIO BENZO SA $ 41.544,66 

ELECO SA $ 42.101,59 

TECNICA DEL PLATA LIMITADA $ 23.308,10 

JAVIER REPETTO $ 7.076,00 

GRUPO QUIMICO SRL USD 441,64 

TOTAL 

$ 114.030,35 

USD  441,64 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


